估算金额应当依靠各种假设条件计算支付。这些假设条件包括折现率、相关期间福利费用增

长率和其他因素。实际结果和精算假设之间所出现的偏差将影响相关会计估算的准确性。尽

管管理层认为以上假设合理，但任何假设条件的变化仍将影响相关补充养老保险及其他统筹

外福利计划的预计负债金额。

固定资产的可使用年限和残值
固定资产的预计可使用年限，以过去性质及功能相似的固定资产的实际可使用年限为基

础，按照历史经验进行估计。如果该些固定资产的可使用年限缩短，本集团将提高折旧

率、淘汰闲置或技术性陈旧的该些固定资产。

为定出固定资产的可使用年限及预计净残值，本集团会按期检讨市况变动、预期的实际

耗损及资产保养。资产的可使用年限估计是根据本集团对相同用途的相类似资产的经验

作出。倘若固定资产的估计可使用年限及/或预计净残值跟先前的估计不同，则会作出额

外折旧。本集团将会于每个结算日根据情况变动对可使用年限和预计净残值作出检讨。

承租人增量借款利率
对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算租

赁付款额的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作

为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、租赁期

和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

质量保证
本集团对具有类似特征的合同组合，根据历史保修数据、当前保修情况，考虑产品改

进、市场变化等全部相关信息后，对保修费率予以合理估计。估计的保修费率可能并不

等于未来实际的保修费率，本集团至少于每一资产负债表日对保修费率进行重新评估，

并根据重新评估后的保修费率确定预计负债。

中国铁路通信信号股份有限公司
财务报表附注(续)
2020 年度   人民币元

51

三、重要会计政策及会计估计(续)

35. 会计政策和会计估计变更

财务报表列报方式变更
根据2020年12月财政部《企业会计准则实施问答》，本集团将利润表中原计入“信用减

值损失”的合同资产减值损失重分类至“合同资产减值损失”，并相应追溯调整比较数

据。该会计政策变更影响对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2019年

本集团

本公司

 会计政策变更前 财务报表列报方式 会计政策变更后
 本年发生额 变更影响 本年发生额

信用减值损失 (33,715,270.74) 14,784,680.94 (18,930,589.80)
资产减值转回/(损失)   2,287,468.78 (14,784,680.94) (12,497,212.16)

 (31,427,801.96)   - (31,427,801.96)

 会计政策变更前 财务报表列报方式 会计政策变更后
 本年发生额 变更影响 本年发生额

信用减值损失 (13,142,485.36) (2,845,783.78) (15,988,269.14)
资产减值转回   - 2,845,783.78   2,845,783.78

 (13,142,485.36)   - (13,142,485.36)

中国铁路通信信号股份有限公司
财务报表附注(续)
2020 年度   人民币元

52

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 本集团除建筑安装类企业外，凡被认定为增值税一般纳税人的，按

应税收入6%、9%、13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵

扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实按实际缴纳的流转税的 5%-7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 按实按实际缴纳的流转税的 1%-2%计缴。

房产税 按照按照房产原值减去 10%-30%后的余值的 1.2%计缴或房产租金收入

的 12%计缴。

印花税 按照按照应税凭证上所记载的计税金额及适用税率计缴。

土地使用税 按照按照实际占用的土地面积及该土地所在地段的适用税额计缴。

[…]

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风险。借

款及货币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收入及支出均于

发生时计入当期损益。

于2020年12月31日，本集团的借款中83.4%为浮动利率借款，16.6%为固定利率借款。

管理层会根据市场利率变动来调整浮动利率资产进而减少利率风险造成的重大影响。

若按浮动利率计算的借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则2020年
度的合并净利润及其他综合收益的税后净额将分别减少/增加约人民币6,639,227.51元
（2019年度：人民币7,857,374.10元），除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他

组成部分并无影响。上述敏感性分析是假设利率变动已于2020年12月31日发生，并将

承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是本

公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率能合理变动的评估。

若按浮动利率计算的银行活期存款整体加息/减息0.1个百分点，而所有其他变量不变，

则2020年度的合并净利润和其他综合收益的税后净额将分别减少/增加约人民币

12,639,216.00元（2019年度：人民币14,189,729.00元），除留存收益外，对本集团合

并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感性分析是假设利率变动已于2020年12
月31日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减

少0.1个百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率能合理变动

的评估。

中国铁路通信信号股份有限公司

财务报表附注(续)

2020 年度   人民币元

159

十三、 金融工具及其风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险

由于本集团的业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过95%金融资产和

金融负债以人民币计值。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影响并不大，

于2020年12月31日及2019年12月31日，本集团并未订立任何对冲交易，以减低本集

团为此所承受的外汇风险。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及港币汇率发

生合理、可能的变动时，将对净损益的税后净额产生的影响。

2020 年
美元汇率

增加/(减少)
净损益

增加/(减少)
股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5%   10,041,063.16 10,041,063.16
人民币对美元升值 (5%) (10,041,063.16) (10,041,063.16)

人民币对港币贬值 5%   40,572,117.87 40,572,117.87
人民币对港币升值 (5%) (40,572,117.87) (40,572,117.87)

2019 年
美元汇率

增加/(减少)
净损益

增加/(减少)
股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5%   8,753,916.54 8,753,916.54
人民币对美元升值 (5%) (  8,753,916.54) (  8,753,916.54)

港币汇率

增加/(减少)
净损益

增加/(减少)
股东权益合计
增加/(减少)

人民币对港币贬值 5%   41,953,712.63 41,953,712.63
人民币对港币升值 (5%) (41,953,712.63) (41,953,712.63)

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2020年12月31日和2019年12月31日发生，

并将承受的外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减

少的百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止汇率可能合理变动

的评估。

中国铁路通信信号股份有限公司

财务报表附注(续)

2020 年度   人民币元

160

十三、 金融工具及其风险(续)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。

为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行

新股，或出售资产以抵减债务。本集团不受外部强制性资本要求约束。2020年度和

2019年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指负债总额占资产总额的比率。本

集团于资产负债表日的资产负债率如下：